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1 ÚVOD

Vzdělávání zaměstnanců je nedůležitější personální činností v podniku. Téměř žádný

člověk není schopen ihned po dokončení školního vzdělávání nastoupit do pracovního

procesu na nové místo bez toho, aby musel být zaučen a později nově vzděláván. V dnešní

době znalosti velmi rychle zastarávají. Proto většina organizací uskutečňuje vzdělávání

svých zaměstnanců, jak nově přijatých, tak stálých. Hlavní úkol personálních činností je

zajistit, aby byl zaměstnanec schopen plnit úkoly svého zaměstnání, ale také nové,

náročnější úkoly. S novými úkoly souvisí prohlubování dosavadních znalostí a získávání

nových dovedností a znalostí. Současný bouřlivý rozvoj technologií a změny lidských

potřeb, nutí společnosti k vysoké flexibilitě. Ta se stává nutnou podmínkou pro přežit í

organizace. Právě lidské zdroje a jejich flexibilita rozhodují o přežití společnosti. Proto

je pro organizaci nejdůležitější formování flexibilních zaměstnanců, kteří jsou připraveni

na změny.

Firemní vzdělávání přináší organizacím i značnou konkurenční výhodu. Nejen

vůči konkurenčním firmám, kdy mají organizace podporující vzdělávání dobře

připravené a flexibilní pracovníky, ale i na trhu práce si možností vzdělávat zaměstnance

firma buduje dobrou zaměstnavatelskou pověst, čímž přitahuje kvalitní pracovníky.

I když je vzdělávání velmi důležité, musí se řídit ekonomickými potřebami

společnosti. Je však nedostatečné, aby organizace vzdělávala své zaměstnance pouze

v určitých oblastech, navíc jen na začátku jejich zaměstnání. Vzdělávání lidských zdrojů

by mělo být chápáno jako soustavný proces.

Cílem této bakalářské práce je analyzovat systém vzdělávání ve vybrané

společnosti, dále pak zjistit, zda jsou zaměstnanci spokojeni se současným zavedeným

systémem vzdělávání a na základě výsledků zformulovat doporučení.

Práce je členěna do dvou částí. První část se zabývá teorií souvisej íc í

s podnikovým vzděláváním. Obsahuje aspekty, které podnikové vzdělávání zahrnuje a

jsou pro něj nezbytné a také metody vzdělávání a jejich popis.

Druhá část práce je zaměřena na vlastní výzkum. Zde je rozpracován systém

vzdělávání ve společnosti ČEVAK a.s. Výzkumná část také obsahuje dotazníkové šetření

ke spokojenosti zaměstnanců se zavedeným systémem vzdělávání. Závěr práce obsahuje

doporučení.
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2 LITERÁRNÍ REŠERŠE

Lidský kapitál, je definován jako lidský faktor, jenž je kombinací inteligence, zkušenost í

a dovedností. Inteligence, zkušenosti, schopnosti, dovednosti, postoj a kompetence, jsou

vrozené a získané znalosti zaměstnanců. Ti tvoří pro podnik lidský kapitál. Schopnost

změn, učení se a inovací zajišťuje podniku jeho dlouhodobé přežití. Zde jsou důležité ty

aspekty lidského kapitálu, které přispívají k budoucímu rozvoji a prosperitě. V takovém

případě hovoříme o lidském potenciálu, který je třeba v podniku dobře zmapovat a

dokázat ho úspěšně rozvíjet1.(Vodák, Kucharčíková, 2004) Zvláště důležité jsou

flexibilita a kreativita. Do lidského kapitálu také patří pojmy Organizační a Intelektuá lní

kapitál. Organizační kapitál obsahuje dovednosti a znalosti ve vlastnictví organizace a

je zachycen v manuálech, databázích či jiných firemních zdrojích. Intelektuální kapitál

má definovat toky všech znalostí, které jsou organizaci k dispozici. Zde hrají významnou

roli lidé pracující a působící společně. (Koubek, 2007)

Kvalifikace představuje způsobilost vykonávat pracovní činnost. Vyskytuje se často ve

vztahu k určité profesi, či pracovní pozici. (Mužík, 2012). Kvalifikace je výstupem

vzdělávání či úspěšného složení zkoušky, podmiňující možnost vykonávat práci. Je také

chápana jako soubor znalostí a dovedností, duševních schopností, společenských postojů

a morálních vlastností.

Vzdělávání je Proces, během nějž určitá osoba získává a rozvíjí nové znalosti, dovednosti,

schopnosti a postoje2. Vzdělávání je nepřetržitý proces. Rozšiřuje již získané schopnost i

a dovednosti, ale také přináší nové znalosti. Je rozděleno na formální a neformální

vzdělávání. Formální vzdělávání je vzdělávání předem plánované. Neformální

vzdělávání neprobíhá v plánovaných programech, ale vychází ze zkušeností získaných

například z práce. (Armstrong, 1999). Tento proces začíná převážně ve školách a

vzdělávacích institucích. (Mužík, 2012)

Všeobecné vzdělávání zahrnuje získávání všeobecných znalostí, dovedností a sociálních

vlastností, které umožňují člověku dále fungovat ve společnosti a získávat širší vzdělání.

1 VODÁK, J., KUCHARČÍKOVÁ, A. Efektivní vzdělávání zaměstnanců. 2. aktualizované a rozšířené

vydání. Praha: Grada Publishing. (2011). str. 19

2 ARMSTRONG, M. Řízení lidských zdrojů. Praha: Grada Publishing. (2007). str. 461
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Uskutečňuje se především v základních školách, ve kterých na člověka působí také

výchovný aspekt. (Koubek, 2000)

Odborné vzdělávání představuje formování určitých znalostí člověka, které jsou nutné

pro výkon konkrétního povolání. Zahrnuje také přípravu na změnu povolání a změny

požadavků na pracovní místo. Odborné vzdělávání obsahuje formální a neformální

složku, tedy formální vzdělávání v institucích a neformální vzdělávání na základě praxe.

Výsledkem odborného vzdělávání je dostatečná kvalifikace pro výkon konkrétního

povolání. Následné schéma ukazuje oblasti odborného vzdělávání.

Obrázek 1: Systém formování pracovních schopností člověka

Zdroj: Koubek, 1997
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Rozvoj pracovníků (rozšiřování kvalifikace). V tomto procesu pracovník získává širší

znalosti a dovednosti, než které jsou potřebné pro výkon jeho práce. Také se učí používa t

tyto znalosti v různých situacích a pracovat s nimi ve svůj prospěch. Jedná se spíše o

zaměření na budoucí kariéru člověka, než na znalosti potřebné pro jeho dosavadní

pracovní zařazení. Rozvoj formuje pracovní potenciál. Do rozvoje pracovníka patří

například jazykové kurzy, kurzy asertivity, komunikace, prezentace, informačních

technologií apod.

Rozvoj lidských zdrojů je často zaměňován s rozvojem pracovníků. Rozvoj pracovníků

se však zaměřuje na rozvoj konkrétních jedinců, aby byli zaměstnatelní a schopni

vykonávat svou práci. Rozvoj lidských zdrojů je zaměřen na rozvoj pracovních

schopností celé organizace a týmů tak, aby bylo dosaženo vyššího výkonu celé

organizace. Organizace povzbuzuje své zaměstnance ke vzdělávání a rozvoji, s tím

souvisí pojem „učící se organizace“. (Koubek, 2000)

2.1 Podnikové vzdělávání

Význam vzdělávání a rozvoje pracovníků

Úkolem podniku je zajistit, aby byl zaměstnanec schopen plnit nejen své pracovní

úkoly, ale také nové a náročnější úkoly, které se v budoucnu objevují s plynulým vývojem

podniku a se změnami podoby práce. Řada faktorů tlačí na pracovníky, aby byli

připraveni na změny, tedy aby byli flexibilní. Flexibilita lidských zdrojů je klíčová pro

přežití organizace. Firmy, které nabízí svým zaměstnancům možnost vzdělávání, si tak

vytvářejí dobrou zaměstnaneckou pověst, tím se také stávají atraktivnější pro zájemce o

povolání. Vzdělávání zaměstnanců je pro podnik nejdůležitější personální činností.

Šíře rozvoje a vzdělávání pracovníků závisí na strategii personálního řízení a

personální politice. Dle přístupu ke vzdělávání se organizace dělí do tří skupin:

1. Organizace (především menší), které při získávání zaměstnanců dávají přednost

již „hotovým“, odborně připraveným pracovníkům. Tento způsob je ovšem velice

náročný na proces získávání pracovníků, stává se tak dražším a navíc se snižuje

zaměstnavatelská atraktivita.

2. Dále organizace, které své zaměstnance vzdělávají spíše jen ve fází orientace a

doškolování. Rozvojové aktivity spíše zanedbávají a ke vzdělávání dochází

[…]


a téměř každá společnost musí bojovat o zákazníky. Vzdělávání by tedy pro firmy mělo

být investicí. Aby byla investice návratná, musí se provádět pečlivě a promyšleně.

Vzdělávání by nemělo být pouze jednorázová činnost, ale mělo by být prováděno

dlouhodobě.

Cílem bakalářské práce byla analýza systému vzdělávání ve vybrané společnost i,

konkrétně ve společnosti ČEVAK a.s. Součástí práce bylo dotazníkové šetření pro zjištění

spokojenosti zaměstnanců se současným systémem vzdělávání ve společnosti.

První část práce se zabývá teoretickou stránkou firemního vzdělávání.

V teoretické části se objevují názory několika autorů na systém vzdělávání. Vysvětlení,

jak je pro každou společnost v současné době důležité vzdělávat své zaměstnance,

především pak pro společnosti prodávající služby. Teoretická část je členěna převážně

dle systematického přístupu ke vzdělávání. Objevuje se zde identifikace vzdělávac ích

potřeb, plánování vzdělávání, realizace vzdělávání, do kterého patří také metody

vzdělávání a poslední částí je hodnocení vzdělávání.

Vlastní část práce obsahuje nejdůležitější údaje o společnosti ČEVAK a.s., ve

které byl výzkum prováděn, historii společnosti a personální oblast. Dále samotnou

analýzu systému vzdělávání, jak ve společnosti vzdělávání probíhá, dělení vzdělávac ích

aktivit, identifikaci potřeb vzdělávání, plán vzdělávání a hodnocení. V praktické části je

rozpracován výsledek dotazníkového šetření, kterého se mělo možnost účastnit 150

zaměstnanců a vyplněných dotazníků bylo celkem 75. Posledním bodem této části je

diskuze, návrhy změn a doporučení.

Lze říci, že společnost ČEVAK a.s. si dle analýzy svých zaměstnanců skutečně

váží jako cenného zdroje, což se odráží nejen na vzdělávání, ale také na poskytovaných

benefitech. Také zaměstnanci jsou spokojeni s tím, že jim společnost poskytuje široké

možnosti vzdělávání, nejen odborného, ale i osobnostního.
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I. Summary

If a company wants to be successful it has to have flexible employees. This is the

main reason for employee training.

The goal of this paper is the analysis of employee training. It deals with general

methods of business education in companies, what learning opportunities for individua l

departments and various work positions are available, trends in educational methods and

theoretical overview of access to education. This part of the paper defines terms of human

capital, human resources and the importance of professional education and training within

a company.

Another part is focused on information obtained from the company ČEVAK a.s.

and the current system of education in this company. There is the analysed company

introduced at first, it is business activities, history, the basic information about employees

and organization structure. In the practical part there is an analysis of educational plan,

identification of educational needs, implementation education in the company and

evaluation of educational results.

The main goal of this work is the analysis of employee training this particula r

company, the analysis of educational and training activities, a proposal of effective

changes and recommendations for management improvement in the field of education

and training. A part of this thesis is a questionnaire.

Key words: employees, education, human resources, analysis
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V. Přílohy

Příloha 1: Dotazník o spokojenosti s firemním vzděláváním

Dotazník o spokojenosti s firemním vzděláváním

1. Do jaké kategorie pracovníků patříte?

a. Vedoucí pracovníci

b. THP pracovníci

c. Dělničtí pracovníci

2. Myslíte si, že se potřebujete dále vzdělávat?

a. Ano

b. Ne

3. Myslíte si, že potřebujete zvyšovat efektivitu Vaší práce?

a. Ano

b. Ne

c. Nevím – nemám odezvu od vedoucího

4. Zvyšuje možnost firemního vzdělávání Vaší motivaci k práci?

a. Ano

b. Ne

5. Pomáhá Vám současný systém vzdělávání v osvojování nových pracovních

procesů, postupů či technologií?

a. Ano

b. Ne

6. Jste díky vzdělávání více produktivní?

a. Ano

b. Ne

c. Nevím

7. Pomáhá Vám současný systém firemního vzdělávání v kariérním postupu?

a. Ano

b. Spíše ano

c. Ne

d. Ne a ani o to nestojím

e. Nemám možnost kariérního

8. Jsou vzdělávací aktivity přínosné pro Vaše zaměstnání?

a. Ano

b. Ne

9. Jste spokojeni se současnými metodami vzdělávání?

a. Ano

b. Ano, ale mohly by být zábavnější/záživnější.

c. Ne, současné metody jsou nudné/nezáživné.

10. Jste spokojeni se současnou nabídkou vzdělávacích aktivit? (s tématy kurzů)

a. Ano

b. Ne – co mi chybí?

11. Chtěli byste mít více prostoru pro výběr oblastí vzdělávání?

a. Ano, rád/a bych měl/a více prostoru v rozhodování, v čem se budu

vzdělávat

b. Ne, stačí mi možnost volby jazykového kurzu

c. Vedoucí se zajímá, v čem se chci vzdělávat a snaží se, takové vzdělávání

zajistit

d. Nepřemýšlím o tom

12. Jste spokojeni se školiteli?

a. Ano

b. Ne – u jakých kurzů (není povinné)

13. Jste spokojeni s množstvím ročních vzdělávacích aktivit?

a. Ano

b. Ne – mohlo by jich být více

c. Ne – je jich příliš mnoho

d. Ne – nestojím o vzdělávání, je to pro mě ztráta času

14. Naplňují vzdělávací aktivity ve společnosti Vaše očekávání?

a. Ano

b. Spíše ano

c. Ne, od kurzů vždy očekávám více

15. Jste spokojeni s celkovým systémem vzdělávání ve společnosti ČEVAK a.s.?

a. Ano

b. Spíše ano

c. Ne, jsem nespokojen/a s:

16. Zde můžete vyjádřit Váš názor na vzdělávání ve společnosti ČEVAK a.s.