# Posudek oponenta bakalářské práce

| | |
|--|---|
| <b>Autor práce (jméno a příjmení)</b> | Hana BAZALOVÁ |
| <b>Název práce</b> | Vzdělávání pracovníků ve vybrané organizaci |
| <b>Název a typ studijního programu</b> | Ekonomika a management / Bakalářský |
| <b>Fakulta / katedra</b> | Ekonomická fakulta / KŘE |
| <b>Vedoucí práce</b> | Holátová Darja, doc. Ing. Ph.D. |
| <b>Oponent</b> | Ing. Jindřiška Průšová |

## Hodnocení práce

1. Význam a náročnost tématu **100 %**
2. Logická struktura práce **100 %**
3. Naplnění cíle práce **100 %**
4. Metodologický postup **100 %**
5. Hodnocení teoretického zobecnění a přínosu **100 %**
6. Praktický přínos práce **100 %**
7. Práce s literaturou **75 %**
8. Formální stránka **75 %**

## Závěr

Výsledek: **95.0** bodů

Hodnocení práce známkou: **výborně**

Doporučuji práci k obhajobě: **ANO**

## Otázky pro diskusi a poznámky

### Kritické poznámky a celkový přínos, celková hodnota práce

Cílem předložené práce je analýza systému vzdělávání pracovníků ve vybrané organizaci, konkrétně ve společnosti ČEVAK a.s. Dále analýza vzdělávacích aktivit, návrhy změn a doporučení pro zlepšení řízení v oblasti vzdělávání. Dalším cílem práce je zjistit, zda jsou zaměstnanci spokojeni se současným systémem vzdělávání.

Stanovené cíle byly splněny. Práce je po odborné a praktické stránce dobře využitelná. Větší pozornost zaslouží používání znaku "%", ve druhé části práce. Uvedená připomínka nesnižuje kvalitu práce. Předloženou práci považuji za zdařilou a doporučuji k ústní obhajobě s hodnocením výborně.

### Otázky nebo témata pro diskusi před komisí

V diskusi, v části hodnocení výsledků vzdělávání (str. 50) byla navržena nutnost účastnit se závěrečného testu, mj. aby společnost měla zpětnou vazbu o kvalitě poskytovaných služeb z hlediska znalostí.

Jaký má autorka práce názor na případné získávání hodnocení kvality poskytovaných služeb přímo od zákazníků?

*Ing. Průšová*

*Ing. Průšová*

Jméno a příjmení: Kateřina JALOVÁ
Pracovní program: Multijazyčné programování v korporátní organizaci
Předmět: Ekonomika a management / Bakalářský
Katedra: Ekonomická fakulta / KHE
Vedoucí práce: Mgr. Jindřich Průša, Ing. Ph.D.
Oponent: Ing. Jindřich Průša

### hodnocení práce

1. Význam a relevanci tématu 100 %
2. Logická struktura práce 100 %
3. Naplnění úkolu práce 100 %
4. Metodický přístup 100 %
5. Hodnocení významnosti zjednocení a přínosu 100 %
6. Práci lze doporučit 100 %
7. Práce v literatuře 75 %
8. Formální stránka 75 %

### Dotazy a poznámky k oponentovi

### Dotazy pro diskusi a poznámky

### Kritické poznámky a celkový přehled o kvalitě bakalářské práce

Cílem práce je analýza... konkrétně ve společnosti CEVAK a... doplnění o... zaměřením... Stanovené úkoly byly splněny. Práce je... pozornost... kvalita práce...

### Dotazy k oponentovi pro diskusi a poznámky

V diskusi... Jaký má...